
Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento 
pag 1 di 3 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 
 

 

D.R.S n. ______________/2022 

 

 

Oggetto: DECRETO DI LIQUIDAZIONE E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO DI N. 6 FATTURE PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 5.856,00 DI CUI I.V.A. PER €. 1.056,00 , PER N. 6 
SERVIZI DI SANIFICAZIONE MENSILE DEI LOCALI DEL GENIO CIVILE, UREGA, 
SERV.3/DRT E SERV. 8 /DRT DI MESSINA, GIUSTA AUTORIZZAZIONE DELLA AREA6/DRT 
DEL 11/06/2021 PROT. 96580 SUL CAPITOLO 284764 – D.R.A. 1972/2021 

 CIG : Z943226BA9  

 

 

 ILDIRIGENTE DEL SERVIZIO  

UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 
 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista le norme sulla contabilità generale dello Stato; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2021; 

Vista a legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2021-2023”; 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e ss.mm.ii” sezione V-
Sorveglianza sanitaria articoli 39, 40 e 41;  

Visto l’art. 2, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 81/2008 che individua il soggetto datore di lavoro al quale per 
l’esercizio delle funzioni deve essere assicurata autonomia e poteri gestionali di spesa;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6 concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 
al D.P.Reg. 05 dicembre 2009, n. 12 e ss.mm.ii.”, con il quale, a decorrere dal 1° marzo 2013, è 
stato istituito il Dipartimento Regionale Tecnico all’interno dell’Assessorato Regionale Infrastrutture 
e Mobilità; 

Visto il D.P.Reg.  27 giugno 2019,  n. 12 del concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16712/2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2015, n. 3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 ss.mm.ii.”; 

Visto il decreto legislativo 23 giguno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” recepito con legge regionale 13/01/2015, n. 3 capo 
II; 

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli; 

antonino.chiofalo
Font monospazio
542



Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento 
pag 2 di 3 

Visto il Decreto Presidenziale 18 giugno2020, n. 2760 del con il quale è stato conferito all'arch. Salvatore 
Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale tecnico, per la durata di tre anni a 
decorrere dal 16 gigugno 2020; 

Visto il D.D.G. 11 ottobre 2019, n. 716 con il quale è stato conferito al dirigente ing. Marcello Sodaro l’incarico 
alla struttura dirigenziale denominata Area 6 - Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, con decorrenza 14 ottobre 2019; 

Visto il D.D.G. 19 giugno 2020, n. 461 con il quale è stata delegata al Dirigente dell’Area 6/DRT 
interdipartimentale la gestione e la spesa del capitolo 284764; 

Visto il decreto 28 agosto 2020, n. 662 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha conferito all’ing. Nicola Alleruzzo l’incarico di Dirigente del Servizio Ufficio del Genio 
Civile di Messina; 

Visto il D.D.G. del 12 maggio 2021, n. 587 con il quale gli Ingegneri Capo degli Uffici del Genio Civile 
dell’Isola sono stati delegati limitatamente ai provvedimenti di liquidazione e pagamento, alla 
gestione della spesa del Capitolo 284764 “Servizi sanitari per l’attuazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche ed integrazioni” (spese obbligatorie);  

Vista la nota 11 giugno 2021, n. 96580 con la quale il Dirigente dell'Area 6 /DRT ha autorizzato l'Ufficio 
del Genio Civile di Messina, alla spesa complessiva di €. 5.856,00 compressiva di IVA, per 
l'effettuazione di n. 6 interventi mensili di sanificazione dei locali del Genio Civile, UREGA, Serv. 
3/DRT e Serv. 8/DRT; 

Vista la nota 17 giugno 2021, n. 99607 con la quale il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Messina ha designato il Geom. Carmelo Ruggeri Responsabile Unico del Procedimento ; 

Vista la determina a contrarre n. di rep. 243/01 del 18 giugno 2021; 

Vista la stipula di affidamento in capo alla ditta IN SERVICE srl, a seguito di trattativa n. 1742350 esperita 
su ME.PA. prot. 109227 del 5 luglio 2021; 

Visto il D.R.A. 30 novembre 2021, n. 1972 con il quale è stata impegnata la somma di 5.856,00 sul 
capitolo 284764 U.1.03.02.18.999 per il servizio di n. 6 sanificazioni mensili dei locali del Genio 
Civile, UREGA, Serv. 3/DRT e Serv. 8/DRT; 

Vista le fatture: 29/21 del 02/08/2021 – 36/21 del 13/09/2021 – 44/21del 22/10/2021 – 52/21 del 
15/11/2021 – 62/21 del 6/12/2021 – 68/21 del 30/12/2021, ciascuna di importo pari €. 976,00 
(imponibile €. 800,00 e I.V.A. €.176,00) per l’importo complessivo di €.5.856,00,00, di cui I.V.A. €. 
1.056,00; 

Visto il DURC della ditta IN SERVICE srl – Regolare al 16 luglio 2022, prot. 30457817; 

Considerato che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto l'Ufficio del Genio Civile, in dipendenza 
di un'obbligazione giuridicamente vincolante esistente, deve provvedere a pagare il corrispettivo 
dovuto; 

Ritenuto di dover annullare e sostituire il precedente D.R.S. n. 484 del 13/04/2022 in quanto recante 
IBAN errato; 

Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture elettroniche 29/21 del 
02/08/2021 – 36/21 del 13/09/2021 – 44/21del 22/10/2021 – 52/21 del 15/11/2021 – 62/21 del 
6/12/2021 - 68/21 del 30/12/2021, ciascuna di importo par a €. 976,00 (imponibile €. 800,00 ed 
I.V.A. €.176,00), per l’importo complessivo di €.5.856,00,00, di cui I.V.A. €. 1.056,00, sul capitolo di 
spesa 284764; 

Preso atto che la suddetta Società IN SERVICE srl si avvarrà del pagamento tramite bonifico sul conto 
corrente dedicato IBAN: IT30T0103016507000001491440; 

Ai sensi del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

DECRETA 

Art. 1) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
sono liquidati e autorizzati i pagamenti delle fatture elettroniche 29/21 del 02/08/2021 – 36/21 del 
13/09/2021 – 44/21del 22/10/2021 – 52/21 del 15/11/2021 – 62/21 del 6/12/2021 - 68/21 del 
30/12/2021, ciascuna di importo pari a €. 976,00 (imponibile €. 800,00 ed I.V.A. €.176,00) per 
l’importo complessivo di €.5.856,00 di cui I.V.A. €. 1.056,00; 

Art. 2) alla spesa di €. 5.856,00 di cui all'art. 1, si farà fronte con l'impegno sul capitolo 284764 
U.1.03.02.18.999 assunto con D.R.A. 1972/2021 del 30 novembre 2021; 

Art.3) ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, cosi come sostituito 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è 
pubblicato per esteso sul sito del Dipartimento IMT della Regione Siciliana. 

Art. 4)    il presente Decreto annulla e sostituisce il precedente D.R.S. 484 del 13/04/2022; 

antonino.chiofalo
Casella di testo



Decreto di liquidazione e autorizzazione al pagamento 
pag 3 di 3 

Art. 5) il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 
2021 n. 9. 

Messina lì  

  Il Dirigente del Servizio 
  L’Ingegnere Capo 
  Ing. Nicola Alleruzzo 

antonino.chiofalo
Font monospazio
26 aprile 2022


		2022-04-26T11:48:12+0200
	NICOLA ALLERUZZO




